
S HLAVOU 

V OBLACÍCH

KNIHOVNA
SNŮ 
ANEB

ZDARMA 
OTEVŘENA 
OD 31. 10. 
DO 1. 11. 2014 

PÁTEK 31.10.2014
OD 17.30 HOD. PŘEDNÁŠKA
ASTRONOMOVÉ V OBLACÍCH 
(RNDr. Jiří Grygar, CSc.)

OD 19 HOD. PŘEDNÁŠKA
LIDÉ SVIŠTÍCÍ (NEJEN) SKRZE OBLAKY 
(Petr Beránek)

OD 20.30 HOD. KONCERT
EL GAUČO
VOBEZDUD

OD 23 HOD. FILM
NA SEVER OD SLUNCE

SOBOTA 1.11.2014
OD 11.30 HOD. SHOW
HIGHLINE EXHIBITION (Flowtci)

OD 13 HOD. PŘEDNÁŠKA
ČESKÁ VZDUCHOPLAVBA ANEB 
POJĎME SE VZNÁŠET (Ing. Vladimír Lacina)

OD 14 HOD. SHOW A PŘEDNÁŠKA
HIGHLINE, POCIT SVOBODY 
& HIGHLINE EXHIBITION (Flowtci)

OD 15 HOD. PŘEDNÁŠKA
BALONY SVOBODY. VYUŽITÍ BALONŮ 
K PŘEKONÁVÁNÍ STÁTNÍCH HRANIC 
PŘED ROKEM 1989 (PhDr. Prokop Tomek, PhD.)

OD 16.30 HOD.
„ĎÁBLOVY VÝTVORY“ V KRAJINĚ 
A V LABORATOŘI (Mgr. Prokop Závada Ph.D.)

OD 18 HOD.
S HLAVOU V OBLACÍCH A NOHAMA VE VODĚ
(Jiří Dovrtěl)

VÝSTAVY
UMĚNÍ PUTOVAT VZDUCHEM ANEB BALONY
S HLAVOU V OBLACÍCH
IDIOT V KNIHOVNĚ

PROGRAM PRO DĚTI
SOBOTA 1.11.2014 OD 10 HOD.
S HLAVOU (NEJEN) V OBLACÍCH 
(Loutky bez hranic)
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ A LOUTKOVÁ DÍLNA 

A JEŠTĚ
VSTUP ZDARMA
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY KNIHOVNY 
HLÍDACÍ KOUTEK PRO DĚTI 
SLUŽBY KNIHOVNY PO CELOU DOBU PROGRAMU
V BĚŽNÉM PROVOZU

www.knihovna-snu.cz
www.facebook.com/knav.cz
Knihovna Akademie věd ČR
Národní 3, Praha 1 (proti Nové scéně ND)



PŘEDNÁŠKY
ASTRONOMOVÉ V OBLACÍCH (RNDr. Jiří Grygar, CSc.), 
31. 10. 2014 OD 17.30 HOD.
Z řady důvodů se už od konce 19. stol. snažili astronomové
zkoumat vesmír z vysokých hor i z volné atmosféry. 
Mezi průkopníky těchto snah patřili mj. astronom Milan Rastislav
Štefánik na Mt. Blancu a rakouský fyzik Viktor Hess v balónu
Böhmen. V současné době pozorují astronomové dokonce 
nad oblaky, zejména na vrcholech havajských sopek a na
vysokohorské chilské poušti Atacama. Autor přednášky
zopakoval Hessův let v balónu Bohemia a vyzkoušel 
si beztížný stav v práškovacím letadle.

LIDÉ SVIŠTÍCÍ (NEJEN) SKRZE OBLAKY (Petr Beránek), 
31. 10. 2014 OD 19 HOD.
Už v roce 1797 se k zemi poprvé snesl člověk na hedvábném
padáku, v roce 1914 pak byl uskutečněn první seskok padákem
s otevřením ve volném pádu. Parašutismus byl zpočátku
doménou zejména vojenských experimentů, později byl rozvinut
do mnoha sportovních disciplín a příbuzných oborů, např. létání
ve větrném tunelu. Přednáška vás provede po praktických
otázkách spojených s parašutismem, B.A.S.E. seskoky
a tunelovým létáním.

ČESKÁ VZDUCHOPLAVBA ANEB POJĎME SE VZNÁŠET 
(Ing. Vladimír Lacina), 
1. 11. 2014 OD 13 HOD.
Balonové létání má bohatou historii a existuje řada typů balonů
i vzducholodí, které lze spatřit na českém nebi. Autor přednášky
představí princip výroby balonů v dnešní době, mluvit bude také
o současných nehodách, bezpečnosti létání a také o soutěžích.
Přednášku ukončí povídání o jedné hezké akci a to o společném
přeletu balonů přes Sněžku.

HIGHLINE, POCIT SVOBODY & HIGHLINE EXHIBITION (Flowtci), 
1. 11. 2014 – OD 11.30 HOD. SAMOTNÁ EXHIBICE, 
OD 14 HOD. EXHIBICE S DOPROVODNOU PŘEDNÁŠKOU
Flowtci předvedou chůzi a triky na popruhu o šířce 2,5 cm,
napnutém v prostoru nad studovnou Knihovny AV ČR, přímo nad
hlavami diváků. V následující přednášce bude představen tento
sport a různé související aspekty, např. překonávání strachu.
S komentářem budou promítnuty fotografie a videozáznamy
z převážně skalních a horských oblastí, kde tento tým působil.

BALONY SVOBODY. 
VYUŽITÍ BALONŮ K PŘEKONÁVÁNÍ STÁTNÍCH HRANIC 
PŘED ROKEM 1989 (PhDr. Prokop Tomek, PhD.), 
1. 11. 2014 OD 15 HOD.
Balon byl ve 20. století výhodný, relativně levný, snadno
vyrobitelný a nenápadný dopravní prostředek. V letech 
1953–1954 využívaly západní zpravodajské služby vodíkem
plněných balonů k tajné přepravě svých agentů přes ostře
střežené hranice. V letech 1951–1956 pak s přestávkami
Svobodná Evropa posílala stamiliony letáků pomocí statisíců
malých balonů bez posádky s cílem dosáhnout tak většího
působení. V pozdějších desetiletích docházelo k úspěšným
i tragickým pokusům využít amatérsky vyrobených
balonů k opuštění komunistického Československa. 

„ĎÁBLOVY VÝTVORY“ V KRAJINĚ A V LABORATOŘI 
(Mgr. Prokop Závada Ph.D.), 
1. 11. 2014 OD 16.30
Výrazné kopce v krajině jsou často tvořeny erozními zbytky
odolných vyvřelých hornin. V lidových vyprávěních a mýtech 
byla tato místa často spojována s nadpřirozenými silami a jejich
postavami, odtud názvy jako „Čertova zeď“ či „Ďáblova věž“.
V přednášce bude vysvětlen geologický vznik některých těchto
krajinných dominant z poznatků geologického výzkumu
a laboratorních pokusů.

S HLAVOU V OBLACÍCH A NOHAMA VE VODĚ (Jiří Dovrtěl), 
1. 11. 2014 OD 18 HOD.
Pražské vodárenské věže již několik set let tvoří spojnici mezi
výškami téměř nadoblačnými a všedním životem města se všemi
jeho radostmi a strastmi. Čeká vás uvolněné promítání obrázků
s doprovodným slovem, při kterém uvidíte řadu převážně starých
fotografií těchto zvláštních staveb. Budete se moci nechat unášet

na mírně nostalgické vlně historie, architektury, techniky
i zajímavých příběhů.

VÝSTAVY
UMĚNÍ PUTOVAT VZDUCHEM ANEB BALONY
Výstava představuje literaturu s tematikou vzduchoplavby, která
začala vycházet poté, co se v polovině roku 1783 uskutečnily 
ve Francii první pokusy s balony. V historickém fondu Knihovny
Akademie věd ČR je uložen významný soubor knih téměř 70 tisků
z 18. a 19. století, v němž najdeme dobové zprávy o úspěšných
i neúspěšných vzletech, odborná pojednání o vzduchoplavbě
i básně oslavující montgolfiéry. Tisky velmi často doprovázejí
ilustrace – jedinečné doklady historických událostí spojených
s počátky vzduchoplavby i technické úrovně nejstarších balonů.

FOTOGRAFICKÉ VÝSTAVY V KNIHOVNĚ SNŮ 2014
Letošní Knihovna snů hostí dvě výstavy inscenovaných 
i živých fotografií – obě jsou připraveny volným sdružením 
fotografů X-pozice (www.paladix.cz).

Výstava na téma „S HLAVOU V OBLACÍCH“ je sestavena
z individuálních autorských příspěvků fotografů X-pozice. 
Od Ikarových apokalyptických vizí, přes hlavu vznášející 
se městem i českou krajinou, nás vedou až k humornému
pomrkávání ocelových ptáků nad bezhlavými milenci.

Druhá, opravdu odlehčující, výstava byla nazvána 
„IDIOT V KNIHOVNĚ“. Nejen individuálně, ale zejména
společnými silami, se zde autoři pokusili vyjádřit, jak to vypadá,
když Idiot zůstane v knihovně. Idioti Vás zkusí pobavit
v odpočinkové místnosti.

KONCERTY
EL GAUČO, 
31. 10. 2014 OD 20.30 HOD.
Hudba s prvky folku, ska, raggae, funky, swingu, a ostatních typů
hudby. Krédem kapely je rozdávat lidem radost a hravost.

VOBEZDUD,
31. 10. 2014 OD CCA 21.30 HOD.
Kombinace prvků folku, šansónu, popu, diska a všeho možného
i nemožného v místy až punkrockovém negližé.

PRO DĚTI
S HLAVOU (NEJEN) V OBLACÍCH (Loutky bez hranic), 
1. 11. 2014 OD 10 HOD.
V dějinách lidstva je odnepaměti zakořeněná hluboká touha 
být výš a výš a ještě výš… navzdory nohám pevně na zemi. 
Jaký byl Ikaros? O čem snili bratři Montgolfiérové? Kolik měřila
vzducholoď firmy Zeppelin? Jak rychle letělo letadlo, které jako
první oblétlo svět? Co měl Gagarin při své vesmírné cestě ke
svačině? Divadelní akční loutková meotarová přednáška
o významných lidech s hlavou nejen v oblacích. 
Po představení výtvarná loutková dílna – výroba jednoduchých
meotarových loutek a jejich animace. 
(Délka: 40 min. představení + 40 min. dílna)

... A JEŠTĚ
Vstup zdarma

V přestávkách programu komentované prohlídky knihovny – 
vyprávění o tom, pro koho byla postavena a kým byla vyzdobena
neorenesanční budova, ve které se v současné době nachází sídlo
Akademie věd ČR a studovna KNAV.

Hlídací koutek pro děti 

Služby knihovny po celou dobu v běžném provozu


